На правах рукописи

Кибальник Алёна Вячеславовна

**ОБУЧЕНИЕ СТУДЕНТОВ СТРАТЕГИЯМ ПРЕОДОЛЕНИЯ
ТРУДНЫХ ЖИЗНЕННЫХ СИТУАЦИЙ В ПРОЦЕССЕ
ВОЛОНТЁРСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ**

Специальность 13.00.01 – общая педагогика, история педагогики и образования

Автореферат диссертации на соискание ученой степени
кандидата педагогических наук

Улан-Удэ - 2019

Работа выполнена в ФГБОУ ВО
«Иркутский государственный университет»

Научный руководитель: кандидат педагогических наук, доцент
Федосова Ирина Валерьяновна

Официальные оппоненты: **Фуряева Татьяна Васильевна**,
доктор педагогических наук, профессор, ФГБОУ
ВО «Красноярский государственный
педагогический университет им. В.П. Астафьева»,
заведующая кафедрой социальной педагогики и
социальной работы

Эрдынеева Клавдия Гомбожаповна,
доктор педагогических наук, профессор, ФГБОУ
ВО «Забайкальский государственный
университет», заведующая кафедрой педагогики

Ведущая организация: ФГБОУ ВО «Воронежский государственный
педагогический университет»

Защита состоится «14» июня 2019 года в 11.00 часов на заседании
диссертационного совета Д 212.022.11 при ФГБОУ ВО «Бурятский
государственный университет имени Доржи Банзарова» по адресу: 670025, г.
Улан-Удэ, ул. Пушкина, 25, зал диссертационного совета.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБОУ ВО «Бурятский
государственный университет имени Доржи Банзарова» и на сайте: www.bsu.ru.

Автореферат разослан «___» _____ 2019 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Т.С. Базарова

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Преобразования, происходящие в самых различных областях общественной жизни, требуют изменения социальных стереотипов, переоценки значимости многих ценностей взаимодействия. Объективные факторы развития общества нередко связаны с проблемами ломки стереотипов, возникновения сложных жизненных ситуаций, с которыми сталкиваются как отдельные личности, так и молодежные группы.

В современных исследованиях широко анализируются проблемы: педагогического сопровождения подростков в процессе преодоления трудных школьных ситуаций (Н.В. Останина); становления эффективных стратегий преодоления студентом психологических барьеров в учебной деятельности (Н.В. Дроздова). В то же время недостаточно исследований, посвященных проблеме обучения студентов таким поведенческим стратегиям, которые позволят эффективно и конструктивно преодолевать трудные жизненные ситуации. На наш взгляд, именно изучение педагогических механизмов, способов и средств, которые позволят молодым людям превращать жизненные трудности в точку роста, заслуживает особого внимания.

Согласно требованиям Федерального государственного образовательного стандарта высшего образования, выпускники, освоившие программы бакалавриата по педагогическому образованию, должны быть готовы решать целый ряд профессиональных задач, таких как создание условий для полноценного обучения, воспитания обучающихся, взаимодействия и общения ребенка со сверстниками и взрослыми, социализации обучающихся. Кроме того, значительное количество профессиональных компетенций, обозначенных во ФГОС ВО, так или иначе связаны с готовностью будущего специалиста организовывать социально полезные виды деятельности обучающихся, развивать социальную инициативу и активность.

Одним из ведущих факторов развития необходимых профессиональных и личностных качеств мы считаем включение студентов в волонтерскую деятельность. Включение юношей и девушек в деятельность, основанную на эмоционально-личностном отношении к нуждающимся в поддержке, позволит молодежи не только максимально реализовать себя в различных видах деятельности, но и овладеть широким спектром конструктивных стратегий преодоления трудных жизненных ситуаций, а также сформировать навыки их адекватного, продуктивного и эффективного применения.

Многообразие научных исследований, посвященных данной проблеме, подтверждает актуальность и значимость научного анализа и практического применения педагогических возможностей волонтерской деятельности. По мнению ряда исследователей, данный вид деятельности способствует: формированию положительной мотивации молодежи на участие в социальной деятельности (Богданова Е.В.), ценностных ориентаций молодежи (Гуменная А.Н.), гуманистической направленности личности (Сикорская Л.Е.); развитию социальной активности (Гревцова Е.В.), толерантности (Сикорская Л.Е.), становлению личности современного молодого человека (Четошников Е.В.); реализации инновационного потенциала молодежи (Самаркина И.В.).

Таким образом, актуальность исследования обусловлена наличием значительного количества факторов, провоцирующих человека на поиск новых, актуальных и эффективных способов борьбы с трудными жизненными ситуациями и необходимостью изучения и использования возможностей волонтерской деятельности как действенного педагогического механизма.

Степень разработанности проблемы.

Термин «трудная жизненная ситуация» в научной литературе относится к числу наиболее часто употребляемых. Данная дефиниция рассмотрена в научных трудах Е.А. Бурдуковской, Н.В. Гришиной, И.Ф. Дементьевой, Т.Д. Дубовицкой, К. Муздыбаева, А.Н. Фоминовой. Некоторые отечественные и зарубежные авторы (Д. Боуфард, В.Мишель, Н.Г. Осухова, Р. Прайс и др.) выделяют два основных аспекта трудных жизненных ситуаций: субъективный и объективный. Шведские исследователи Г. Бернлер и Л. Юнссон предложили классификацию реакций человека на возникающие трудные жизненные ситуации. Разработкой теорий преодолевающего поведения занимались Л.С. Биджиева, Е.В. Камнева, И.М. Никольская, С. Хобфолл.

Несмотря на значимость проведенных исследований, недостаточно разработанной остается педагогическая составляющая процесса преодоления личностью трудных жизненных ситуаций.

Студенческий возраст как кризисный период развития личности представлен в исследованиях Э.Ф. Зеера, О.С. Комиссаровой, О.В. Хухлаевой. Трудные жизненные ситуации, возникающие в период студенчества, проанализированы в трудах Е.В. Битюцкой, Г.А. Опарина и др.

Стратегии преодоления трудных жизненных ситуаций студенческой молодёжью представлены в исследованиях Ф.Е. Василюка и Е.Н. Тумаковой.

Возможности волонтерской деятельности для развития личности описаны в работах А.В. Гололобовой, Е.В. Гревцовой, С.А. Маскаляновой, Л.Е. Сикорской, М.В. Шакуровой. В педагогических исследованиях Е.В. Богдановой, С.В. Тетерского волонтерская деятельность рассматривается как действенное воспитательное средство, как механизм расширения личного опыта и решения адаптационных задач.

Однако, недостаточно исследованным остается педагогический потенциал волонтерской деятельности в овладении студенческой молодёжью конструктивными стратегиями преодоления трудных жизненных ситуаций.

Изучение теоретических и прикладных исследований позволяет выявить сложившиеся в педагогической практике **противоречия** между:

- потребностью общества в активной, инициативной личности, способной конструктивно преодолевать трудные жизненные ситуации, и недостаточной образовательной обеспеченностью процесса включения студенческой молодёжи в социально-значимые виды деятельности;

- социальной значимостью и значительным педагогическим потенциалом волонтерской деятельности в овладении студенческой молодёжью конструктивными стратегиями преодоления трудных жизненных ситуаций и недостаточной теоретико-практической разработанностью педагогических условий использования волонтерства в этих целях;

– необходимостью организации поэтапного, целенаправленного процесса обучения студенческой молодёжи конструктивным стратегиям преодоления трудных жизненных ситуаций и отсутствием структурной, целостной модели данного процесса;

– необходимостью поэтапного включения студенческой молодёжи в волонтерскую деятельность и неразработанностью педагогических условий данного процесса.

Представленные противоречия позволили сформулировать **проблему исследования**: каковы пути, средства и условия обучения студентов стратегиям преодоления трудных жизненных ситуаций в условиях неформальной образовательной деятельности.

Сформулированная научная задача, ее актуальность, практическая значимость и недостаточная научная разработанность определили выбор **темы исследования**: «Обучение студентов стратегиям преодоления трудных жизненных ситуаций в процессе волонтерской деятельности».

Цель исследования: выявить, теоретически обосновать и экспериментально проверить модель обучения студентов конструктивным стратегиям преодоления трудных жизненных ситуаций через включение в волонтерскую деятельность.

Объект исследования – формальная и неформальная образовательная деятельность студентов, направленная на овладение стратегиями преодоления трудных жизненных ситуаций.

Предмет исследования – моделирование процесса обучения студентов конструктивным стратегиям преодоления трудных жизненных ситуаций через включение в волонтерскую деятельность.


[…]


26. Кибальник А.В. Формирование личностно-профессиональных ценностных ориентаций будущих социальных педагогов в условиях образовательной среды вуза/ А.В. Кибальник / Социокультурные механизмы преемственности ценностей: материалы Всероссийской научно – практической конференции с международным участием (Иркутск, 16 - 17 ноября 2012 года.). – М.: Культурная революция, 2012. С. 328-333.

27. Кибальник А.В. Исследование стратегий преодоления трудных жизненных ситуаций студенческой молодёжью/ А.В. Кибальник / Психологическое здоровье субъектов образовательного процесса: материалы Всероссийской научно – практической конференции (Омск, 11 ноября 2011 года). - Омск: Изд-во Ом. гос. ун-та, 2011. С. 101-106.

28. Кибальник А.В. Развивающий потенциал волонтерской деятельности в образовательной среде вуза/ А.В. Кибальник // Вестник Восточно-Сибирской государственной академии образования. – Иркутск: Изд-во ВСГАО, 2012, № 17. С. 104-107.

29. Кибальник А.В. Формирование здорового образа жизни молодежи на основе включения в волонтерскую деятельность/ А.В. Кибальник // Теория и практика педагогической науки в современном мире: традиции, проблемы, инновации: материалы международной научно-практической конференции. В 2-ч. Ч.2. - Новокузнецк: Издательство Куз ГПА, 2014. С. 37-40.

30. Кибальник А.В. Формирование у будущих социальных педагогов готовности к социальному партнерству в процессе их участия в студенческом волонтерском движении/ А.В. Кибальник / Инновационное развитие современной науки: сборник статей Международной научно-практической конференции (Уфа, 31.01.2014). - Уфа: РИЦ БашГУ, 2014. С. 151-153.

31. Кибальник А.В. К вопросу подготовки студентов-волонтеров к социальному партнерству (на примере Центра молодежных социальных инициатив «Добровольный выбор!») / А.В. Кибальник / Исследовательские инициативы студенческой молодежи как социальная практика современного профессионального образования: материалы II Международной научной конференции студентов, аспирантов и преподавателей / под ред. М.Б. Есауловой, Т.В. Шадринной. - СПб.: СПГУТД – НОУ «Экспресс», 2014. С. 175-179.

32. Кибальник А.В. Стратегии преодоления трудных жизненных ситуаций современной молодежью: вопросы теории и практики/ А.В. Кибальник / Бъдещите изследвания – 2014: материали за 10-а международна научна практична конференция (София, 17-25 февруари 2014 года). – София: «Бял ГРАД –БГ» ООД, 2014. С. 39-43.

33. Кибальник А.В. Технология организации волонтерской деятельности в социокультурной среде вуза/ А.В. Кибальник / Социокультурная среда в изменяющемся мире: тенденции, проблемы, поиски: материалы Международной научно-практической конференции (г.Иркутск, 14 ноября 2014 г.). - Иркутск: ВСГАО, 2014. С. 314-319.

34. Кибальник А.В. К вопросу обучения добровольцев (на примере социального проекта «Городская школа волонтеров») / А.В. Кибальник / Формирование обучающегося сообщества как условие успешной социализации личности: материалы Международной научно-практической конференции (г. Иркутск, 2 марта 2015 г.). – Иркутск: ПИ ИГУ, 2015. С. 61-65.

35. Кибальник А.В. Основные теоретические подходы к определению сущности понятия «молодежь» / А.В. Кибальник / SCIENCE XXI CENTURY Proceedings of materials the international scientific conference. Киров: Международный центр научно-исследовательских проектов, 2015. С. 497-503.

36. Кибальник А.В. «Городская школа волонтеров»: практика реализации социального проекта/ А.В. Кибальник // Инновационная наука. - 2016. № 3-2. С. 143-146.

37. Кибальник А.В. Организация волонтерской деятельности в молодежной среде (на примере Центра молодежных социальных инициатив «Добровольный выбор!») / А.В. Кибальник / Современные проблемы профессионального образования: опыт и пути решения (материалы Первой всероссийской научно-практической конференции с международным участием). - 2016. С. 451-455.

38. Кибальник А.В. Обучение студентов конструктивным стратегиям преодоления трудных жизненных ситуаций посредством включения их в волонтерскую деятельность / А.В. Кибальник / Социально-педагогическое сопровождение личности, оказавшейся в трудной жизненной ситуации: сб. материалов Международной научно-практической конференции (Иркутск, 18-19 ноября 2016 года). - Иркутск: Изд-во «Аспринт», 2016. С.341-348.

39. Кибальник А.В. Волонтерская деятельность студенческой молодежи: потенциал использования (на примере Центра молодежных социальных инициатив «Добровольный выбор!») / А.В. Кибальник / Education & Science – 2017: Материалы III Международной научно-практической конференции для работников науки и образования (31 марта, 2017 г.). – St. Louis, Missouri, USA: Science and Innovation Center Publishing House, 2017. С. 50-53.

40. Кибальник А.В. Досуговая деятельность студентов-волонтеров как средство овладения конструктивными стратегиями преодоления трудных жизненных ситуаций/ А.В. Кибальник / Непрерывное образование как условие устойчивого развития личности и общества: сб. материалов Международной научно-практической конференции (Иркутск, 4 октября 2017 года). – Иркутск: Изд-во «Иркут», 2017. С.64-67.

41. Кибальник А.В. Презентация практик наставничества, реализуемых Центром молодежных социальных инициатив «Добровольный выбор!» / А.В. Кибальник / Наставник: материалы форума Сибирского федерального округа. – Иркутск: Изд-во ИГУ, 2018. С. 36-39.