ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кибальник Алёны Вячеславовны на тему «Обучение студентов стратегиям преодоления трудных жизненных ситуаций в процессе волонтерской деятельности», представленной на соискание учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 – Общая педагогика, история педагогики и образования

Диссертационное исследование Кибальник А.В. посвящено одной из важных проблем современного профессионального образования – поиску оптимальных путей обучения студентов стратегиям преодоления трудных жизненных ситуаций.

В современных противоречивых социально-экономических условиях остро ощущается потребность общества в активной, инициативной личности, способной конструктивно преодолевать трудные жизненные ситуации. Недостаточная теоретико-практическая разработанность педагогических условий обучения молодежи конструктивным стратегиям поведения в трудной жизненной ситуации, отсутствие структурной, целостной модели данного процесса обучения обусловили актуальность диссертационного исследования.

Существенно, что этот процесс рассматривается в контексте организации волонтерской деятельности, что соответствует современным тенденциям в организации социальной работы с молодежью, динамике изменения вузовской образовательной среды, профессиональным ориентирам реформирования социально-педагогического образования в целом.

Соискатель обстоятельно раскрывает основные положения, выносимые на защиту. Выбранные методы полностью соответствуют задачам исследовательской деятельности автора.

Необходимо подчеркнуть логическую обоснованность исследования и четкую определенность исходных положений (цель, объект, предмет, гипотеза), изначально позволяющих прогнозировать определенную неординарность и новизну проделанной автором работы. Значимость полученных результатов, по нашему мнению, обусловлена глубиной ведущей идеи, согласно которой целенаправленное, поэтапное включение студенческой молодежи в социально значимую деятельность способствует постепенному овладению конструктивными стратегиями преодоления трудных жизненных ситуаций.

Анализ содержания автореферата Кибальник А.В. позволяет сделать вывод о научной новизне и практической значимости исследования. Особого внимания заслуживает разработанная модель обучения студентов конструктивным стратегиям преодоления трудных жизненных ситуаций в процессе волонтерской деятельности и основательно представленная в автореферате технология реализации данной модели в практике вуза.

Не оставляет сомнений теоретическая значимость исследования, которая заключается в научном обосновании педагогической модели

обучения студентов конструктивным стратегиям преодоления трудных жизненных ситуаций в процессе волонтерской деятельности. Автором глубоко и убедительно раскрыто современное состояние исследования данной проблемы. Уточнено содержание понятий «преодоление трудных жизненных ситуаций», «волонтерская деятельность студенческой молодёжи». Разработаны классификационные модели трудных жизненных ситуаций и стратегий преодолевающего поведения и критериальная модель по признакам выделения социальной группы «молодёжь». Основные результаты диссертационной работы изложены в 41 публикации, восемь из которых опубликованы в журналах, входящих в перечень российских рецензируемых изданий, что свидетельствует о научной состоятельности автора диссертации.

Важно, что в экспериментальной части работы Кибальник А.В. доказывает обоснованность научных выводов и положений. Представленные в автореферате данные диагностики позволяют получить представление о высокой эффективности экспериментальной работы по реализации модели обучения студентов конструктивным стратегиям преодоления трудных жизненных ситуаций в волонтерской деятельности.

Практическая значимость исследования состоит в разработке материалов, которые могут быть использованы в целях совершенствования системы воспитания студенческой молодежи. Разработанное методическое обеспечение процесса обучения студентов конструктивным стратегиям преодоления трудных жизненных ситуаций в процессе волонтерской деятельности, ряд авторских учебных дисциплин, уже внедренных автором в образовательный процесс университета, комплекс диагностических методик могут быть использованы в практике других высших учебных заведений.

Отмечая указанные достоинства работы, хотелось бы задать автору некоторые вопросы, возникшие в процессе изучения автореферата:

– Каковы организационно-педагогические условия реализации предложенной модели обучения студентов конструктивным стратегиям преодоления трудных жизненных ситуаций? Кто в условиях вуза должен осуществлять эту деятельность?

Также, вероятно, стоило бы отметить трудности, которые неизбежно возникают у преподавателей вуза на всех этапах внедрения модели в практику, дать их анализ и возможные пути их разрешения.

Однако данные вопросы и замечание не снижают общей положительной оценки работы. В целом, хотелось бы отметить высокий уровень научной новизны, полноту и значимость для педагогической науки и практики представленного диссертационного исследования.

Диссертационная работа Кибальник Алёны Вячеславовны на тему «Обучение студентов стратегиям преодоления трудных жизненных ситуаций в процессе волонтерской деятельности» является самостоятельным законченным научным исследованием, которое соответствует требованиям пп.9-14 «Положения о порядке присуждения научных степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842

от 24.09.2013, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата педагогических наук, а её автор заслуживает присуждения искомой научной степени по специальности 13.00.01 – Общая педагогика, история педагогики и образования.

Доктор педагогических наук, доцент,
профессор кафедры педагогики
ФГБОУ ВО «Новгородский
государственный университет
имени Ярослава Мудрого»,
г. Великий Новгород

Игнатъева Елена Юрьевна

20.04.2019

ФИО Игнатъева Елена Юрьевна
Ученая степень, ученое звание доктор педагогических наук, специальность 13.00.01 – общая педагогика, история педагогики и образования, доцент
Должность, Место работы профессор кафедры педагогики, ФГБОУ ВО «Новгородский государственный университет имени Ярослава Мудрого», Институт непрерывного педагогического образования,
Адрес почтовый, сайт 173003, Великий Новгород, ул. Большая Санкт- Петербургская, д.41 (http://www.novsu.ru)
Рабочий телефон, e-mail 8-816-2-77-81-29, доб. 27 Elena.Ignateva@novsu.ru